
3a LI:rpa.A6a Ha AoM Ha KyJrrypa Bo orrrrrrrna
Eoroerrre ra Qarn:renrjeHu palorurderoncrcu

apMupaqrcn pa6oru r rr3oJrarlrroHrr pa6oru

l. On'rruHa EoroBr{F,e fipercraByBaHa oA crpaHa
Ha f paAoHaqaJrHHKor Ha oruJTHHa .-AHH Al6ou
IJevtavtrl u, Bo n o H araM orx H HoT TeKcr- Hapavarer u ;

2. A.fI.T.T.y. Eypo T,IHBBCT I4HI AOOTerono, npercraByBaHa oA crpaH a Ha lapercropor Arnvr
f auuu Bo noHaraMouHr4or reKcT_ I4seputarel.

oIlIIrTr4 OAPEAET4

rI.neH I
Ha cKnyqyBalbero ua oeoj lororop My nperxoAerxe

cnpoBeAeHa nocTa[Ka 3ajaeHa Ha6aerca no frar Ha
[IoeAHocraBeHa orBopeHa nocraflKa -cor'acHo 3aKoHor 3a
-iaaHn Ha6aarca("c,ryN6eu BecHhK ua peny6rnrca Marce nouujd,
6p.2a2019).

TTPEAMET 14 BPEAHOCT HA AOTOBOPOT

rl.neH 2

[p.a"et Ha oaoj loroaop e Vzrpat6a Ha AoM Ha
Kynrypa Bo onurr,Ha BorosLl.*,e 3a Qasu:senrjenn pa60ru,
6eroHcrca apMHpaqKH pa6om vr H3oJlaqHoHH pa6oru, a
H:eeA6ara fte ce H3BprxH Bo ce c.,opeA nocroeqKara
npoeKrHa AoKyMeHratlwja, rro3nuur,r AaAeHlr Bo
rexHnqKara cneqnQur<aqrzja 3a Vzrpag6a Ha AoM Ha
Kynrypa Bo onurr4Ha BOroeHFbe 3a sasn:sevrjeHn pa60rn,
6eroHcrcz apMHpaqKvt pa6otu H H3onaqvoHn pa6ora rcoja e
cocraBeH Aen Ha reHAepcKara AoKyvenraquj a v vcrure ae
cocraBeH Aen Ha oaoj loroeop, KaKo vt BDKeqKHTe
nponHcH H HOpMaTA BH.

rlneH 3

loroeopeHara BpeAHocr Vzrpag6a Ha AoM Ha KynrypaBo onurnHa BoroszFbe 3a cpaau:sevjeuu pa6oru,
6eroHcrcn apMHpaqKu pa6orvt H H3onall uoHA pa6oru rco.j e
npeAMeror Ha oegj AoroBop H3HecyBa 2g.19g.150;00
AeHapH 6e: npecnaeiaH AAB.
AAB H3HecyBa 5.075.667,00 4eHapn.
Brcynuaor z3Hoc co npecMeraH AAB 33.273.g17.00

AeHapn.

KONTRATE

Pir nddrtimin e shtipis s€ kurturds n€ komunin e
Bogovinis pir fazat:punime tokdsore, punif me

armatur€ e betonim dhe pun€ izolimi

1. Komuna e Bogovin€s e perfaqesuar nga Kryetari i
Komun€s z.Albon Xhemairi, ne tekstin e meposhtem
Porosites dhe

2. SH.P.T.T.SH. EURO INVEST ING Doo Terov6,e p€rfaq€suar nga Drejtori Agim Ganii ne tekstin e
m€posht€m - Realizuesl

ITxnT E KoNTRATiiS

Neni I

LENDA DHE VLERA E KONTRATES

Neni 2

Neni 3

VIera e kontraktuar per ndefiimin e shtepis se kurtures
ne komun€n e Bogovin€s per fazat:punime iokesore. pune
me armature e betonim dhe pune izorimi arrin€
28.198.150,00 denare pa TVSH t6 pSrllogaritur.
TVSH arrin€ 5,07 5.667 ,00 denar.

Y1..1 e p€rgiithshme me TVSH t€ p€rilogaritur arrin€
33.213.817,00 denar

FErilEnilxr cEBEpHA Htft.qoHTJA.REPUBLtKA E ttAoEootttsE sE wnu
Onuruxa Eoroelatse - Komuna e Bggovin€s



rllen 4
KoHe.{HaTa BpeAHOcT Ha H3BpueHure pa6OTI4 [peAMeT

Ha oBoj ,.{oroaop ke ce yrBpArI co KoHeqHa npecMerKa Koja

rte ce AesHHHpa no 3aBprrryBaFbe Ha pa6oTr4re, Bp3 ocHoBa

Ha AO6HeHHTe HuLIlo3H 3a pa6ora, v Bp3 OCHOBa Ha

KOIHTIHHHTC OA |PAAE)KHATA KHhfA V |PAAEXHhOT

AHeBHhK 3a BKynHa KoJlHt{l4Ha Ha H3BpUeHHTe pa6orn,

3aBepeHH oA cTpaHa Ha HaA3opHHOr OpraH.

Co rcoueqHa npecMerKa ce o[SaftaT cl4Te H3BeAeHu pa6orra

Bp3 ocHoBa Ha osoj loroBop.
rllen 5

KoHeqHara npecMeKra oco6eHo coApx(H:

-Bpe4Hocr Ha H3BeAeHI'l Pa6orn
-lrlsHoc HcnJtareHu tlo ocHoB Ha cuTyaLlvv

-floAarorc LaJru rpaAe)I(HTe pa6orr'r ce H3BeAeHH Bo

npeABHAeHhOT pOK aKO H9, KOnKy hH3ecyBa

n peqeKopyBaFbeTo Ha poKoT

-l-loAarorc 3a BHct4HaraHa AoroBopeHara Ka3Ha Luro rpeoa

Aa ia rJtarh H3BeAyBaqor Bo cnyqaj Ha rrpeqeKopyBarbero

Ha AOfoBopeHHor poK 3a u3BpLxyBarbe Ha pa6orure

npeAMer Ha oeoj [oroeoP.
floAaroun 3a Apyru Qarcrn 3a Koj He e nocrl4rHara

cofracHocr Meiy AoroBopeHHTe CTpaHH.

HAqI,IH I,I POK HA fIJIA(N.NN

rfueH 6

Kpaen poK 3a AocraBa Ha 6aparsa 3a HcllJraTa HA CpeACrBa

Ao 25.000.000,00 AeHapH co npecMeraH AAB co

KoMrrJlerHa Sr,rraHacHcKa A KyMeHraqwja e ao 15j22019
foA.

POK V HATilIH
PAEOTI,ITE

HA I,I3BPIIIYBAIbE HA

tllen 7

Porc 3a pearr,r:aur,rja Ha rpeAMeror He oeoj AoroBop'

oAHocHo :a npe$prabe Ha cpeAcrBara ol 25.000,000,00

AeHapH co rpecMeraH AAB e Ao 31.12.2019 roA.

ocraHarnTe cpeAcrBa v h3BeAyBaFbe Ha pa6oru co

BpeAHocr ot8.213.817,00 AeHapH co rpecMeraH [[B tte

ce peanu3npar Bo HapeAeH nepuoA .BoseAynaFbero Ha

I4raegyeaqor Bo pa6ora oce6ono onsarta:I.flpeaaaaFbe Ha

h:segyeaqor npoeKrHa AoKyMeHrauuja 3a H3BeAyBaFbe Ha

pa6orrare Bo norpe6eH 6poj Ha npnMepoun;2.npeAaBalbe

Ha l4:eegynauor norpe6Hu oao6penr'rja oA HaAnex(HH

opraHh AoKonKy HMa norpe6a o.q I4crHTe;

3a BoBeAyBaFbero Ha I'I:negysauor Bo pa6ora ce

cocraByBa noce6eH 3anHcHHK v roa ce KoHcrarupa Bo

fplaxHnor AHeBHHK

Neni 4
Vlera finale e puneve te kryera qe jane lend€ e k€sai

kontrate do t€ p€rcaktohet me vlersimin final e cila do te

definohet pas mbarimit te pun€ve, nE bazE te ekstrakteve te

fituara per pund dhe ne baze t€ sasive nga libri dhe ditari i

nd€rtimit per gjithsej sasin€ e pun€ve te kryera, te
v€rtetuara nga ana e Organit mbikeqyres.

N€ vlersimin final p€rfshihen te gjitha pun€t e ralizuara

nebazE te kesaj kontrate.
Neni 5

Vlersimi final permban:
-Vfer€n e pun€ve t€ realizuara
-Shuma t€ paguara sipas situacioneve
-T€ dh€na n€se punet nd€rtimore jane realizuar ne afatin e

parapar€, nese jo, sa €shte tejkaluar afati.
-T€ dhena pdr lartesine e d€nimit t€ kontraktuar q€ duhet t€

paguaje Realizuesi n€ rast€ te tejkalimit te afatit te

kontraktuar per kryerijen e pun€ve qe jan€ lende e k€saj

kontrate.
-T€ dh€na p€r deshmi dera per te cilat nuk eshte arritur

pajtueshmeri ne mes paleve te kontraktuara'

vTENYNA DHE AFATI I PAGESES

Neni 6
Afati i fundit dhe dorezimi i kerkesees per pages€n e

mjeteve deri me 25.000.000,00 denar€ me TVSH t€

perllogaritur dhe me dokumentacionin e plote eshte deri

me 15.12.2019 vit.

AFATI DHE VTTNYNA B REALIZIMIT TE PUNiIVN

Neni 7

Afati i realizimit te lendes se k6saj kontrate, giegidsisht

pdr kalimin e mjeteve prej 25.000.000,00 denar€ me TVSH

esht€ deri me 31.12.2019 vit. mjetet dera dhe relizini i

puneve me vler€ prej 8.273.817,00 denare do te relizohen

n€ perriudh€n e ardh€shme.

Hyrja e realizuesit ne Pune:
l.Dorezimi i dokumentacionit te projektit Realizuesit me

numer t€ mjaftuesh€m kopjesh, per realiyimin e pun€ve:

2.Dorezimi i miratimeve te nevojshme realiyuesit nga

organet kompetente ir€rderisa ka nevoje per t€ njejt€t .

Per fillimin e puneve nga ana e Realizuesit formulohet

Procesverbal i posagem dhe konstatohet ne Ditarin

ndertimor.



tl.neu 8
Axo l4saeAyBaqor He rH 3a[oqHe pa6orure BeAHar.x ro

BoBeAyBaFbero no pa6orura H Ao6Hearrero Ha Hanor :a
pa6ora, Hapauareror ke My ocraBH AononHHreJreH
rpnMepeH poK oA 4 Aeua 3a 3arorrHyBalbe Ha pa6orure.

Arco l,lseeAyBaLtor Hr4Ty Bo poK oA craB I Ha onoj qJreH

He 3a[oqHe co H3BeAyBaFbe Ha pa6orure, Hapavarenor
Mo)Ke Aa ro pacKn He AoroBopor 14 Aa 6apa oA
I4:ee4yeaqor HaAoMecr Ha r.xrerara.

tlnen 9
I4:ne4yaavor vua rrpaBo Aa 6apa rrpoAon)KyBaFbe Ha

poKor 3a Lr3BeAyBaFbe Ha pa6orure rpeMAer Ha osoj
loroeop no cryvaj eo rcoj nopaAu rrpoMeHure oKonHocrH
vJlH Hel4c,nonHyBalbe Ha o6epcrcure oA Hapauarelor 6al
cnpeqeH Aarv H3BeAyBa pa6ornre.

flpololxyBaFbero Ha poKor ce orrpeAenyBa crropeA
TpaeFbeTo Ha npeqKaTa, co Toa lxTo poKoT ce npoAoJr)KyBa
t4 3a BpeMero norpe6uo 3a noropHor 3anoqHyBabe Ha

pa6ornre H 3a eBeHTyuurHoro noMecryBaFbe Ha pa6ornre
BO IOHenOBOJIHO |OAHIXHO BpeMe.

Krco rpHqHHH ropaAu xojn Bo cMHcJra craB I oa oeoj
LfJreH, Mo)Ke Aa ce 6apa rrpoAon)KyBarbe Ha poKoBr,rre, ce
cMeraar oco6eHo:
l.flpupo4Hl,t HacraHH (noxap, noruraBa, :ertajorpec
hcKnyqHTenHo Jrouto BpeMe Heeoo6nqaeHo 3a roAHtxHoro
BpeMe n 3a Mecroro Ha Koe ce H3BeAyBar pa6ornre, vI

cruvHo.);
2.Meprcrare npeABnreHr 3a aKTH Ha HaAre)KHt4 opraHu;
3.VcroeH 3a h3BeAyBaFb eua pa6orr4Te no serraja HJrH Bo

BOAa, lxTO He Ce npeABr,rAeHH co frpoeKTHaTa

AoKyMeHra\uja;
4.Henpe4BHAeHUre pa6orr.r 3a rcojra l4sse4yeavor rpu
cKnyeyBaFbe Ha AofoBopoT He 3Haen HHTy MO)Ken Aa 3Haen

AeKa MOpaaT Aa ce H3BeAar.

AOTOBOPHA KA3HA
rlneH 10

I4see4yeaqor fte My nnaru Ha Hapaqareror .{oroeop na
Ka3Ha Bo Br4cHHa o4 0,\oh ol BKy[HaTa ueHa Ha pa6orure
aa rcojv e v3AaAeH HzLJror aa pa6ora a rcojH He ce H3Bpr.xeHH

no yTBpAeHHoT poK, CO TOa txTO H3HOCOT Ha TaKa
onpeAeneHara AoroBopHa Ka3Ha He Mo)Ke Aa npeMHae 5Yo

oA BKynHara ueHa ua pa6ornTe 3a rcojn e H3AaAeH H€lJtor 3a

pa6ora.
Bo cnyuaj Ha HacraHyBaFbe Ha ycnoBr sa v3peKyBaFbe Ha

AoroBopHa Ka3Ha, Hcrara ke ce HanJlarv co npe6nBarbe Ha
naeiyce6Hra no6apyBaFba Ha l4:eeAyBaqor u HapauareJror,
BracaHH Bp3 ocHoBa Ha onoj AoroBop H yrBpAeHara
loroeopHa Ka3Ha, Bo BHcHHa Ha BTacaHa lorosopua
Ka3Ha.

oTrrcTAfIyBArbE oA Aof oBopEHI,I PAEOTI4

rlnen 1l

Neni 8
Nese Realizuesi nuk i fillon pun€t meniher pasi futet rr€

pun€ dhe pasi merr lejen per pun€, Porosit€si do ti
mundesoje afat shtes€ per fillimin e pun€ve.

Nese Realizuei edhe n€ afatin e parapard ne paragrafin I

te ketij neni, nuk fillon n€ realizimin e puneve, Porositesi
mund te prish kontraten dhe te kerkoje nga realizuesi
kompenzim te demit.

Neni 9
Realizuesi ka te drejte te k€rkoje vazhdim t€ afatit per

realizimin e pun€ve lende e kesa.j kontrate n€ rastet kur per
shkak t€ ndrzshimit te rrethanave ose mos plotesimit t€
obligimeve nga ana e Porositesit ka hasur n€ pengesa per
realizim te puneve.

Vazhdimi i afatit pErcaktohet sipas asaj se sa zgat
pengesa, me at€ q€ afati vayhdohet edhe p€r koheen e
nevojshme per rifilim te pun€ve edhe per yhverrdosjen
eventuale t€ puneve ne kohe te pavolitshme.

Si shkaqe, sipas t€ cilave, ne kuptimin e paragrafit l te
ketij neni mund te k€rkohet vazhdim afatesh, llogariten:

l.Dukurite natyrore (zjan, vershim, t€rmet, koh€ e keqe, e

payakonte p€r seyoni vjetor dhe p€r vendin ku realizohen
punet, etje:

2.Masat e parapara n€ akte t€ organeve kompetente;

3.Kushte p€r reali puneve ne tok€, apo ne uje, qE nuk jane
parapare n€ dokumentacionin projektues;

4.Punet e paparashikueshme p€r te cilat Realizuesi gjate
n€nshkrimit te Marreveshjes nuk ka ditur gj€ dhe as qe ka
mundur te dije nese duhet realizuar .

OiiNTvTT I KoNTRAKTUAR
Neni 10

Realizuesi do t'i paguaje Porosit€sit denim te kontraktuar
n€ lart€si prej 0,lo/o nga gmimi i pergjithshem i puneve per
te cilateshte dhen€ Leje urdher per pune dhe t€ cilat nuk
jan0 realizuar nd afatin e parapar€, me at€ qe shuma e

d€nimit t€ kotraktuar nuk duhet te tejkaloj e 5o/o nga gmimi
gjithesej i puneve p€r te cilat eshte leshuar leje (urdher) per
pune.

Ne rast te paraqides te kushteve p€r shqiptim te d€nimit
kontraktues, e njejta do te paguhet p€rmes kompenzimit t€
kerkesave reciproke te Realizuesit dhe Porositesit, ne bazE
t€ kesaj kontrate dhe denimit te p6rcaktuar kontraktual, n€
lartesi t€ Denimit t€ percaktuar kontraktual.
SHMANGIA (DEVIJIMI) NGA PUNiiT E
KONTRAKTUARA

Neni 11

Per cdo shmangie (devijim) nga pun€t e kontraktuar.
Realizuesi duhet te ket€ pelqim me shkrim nga Porositesi.
Relizuesi nuk mund€ te kerkoj€ rritje te gmimit te
kontraktuar p€r punet qe i ka kryer pa pelqimin e tille.

3a ceKoe orcranyBaFbe oA
hree4ynavor Mopa Aa vMa
Hapavarelor.
I4ree4yaauor He Mox(e Aa

AOfOBOpeHaTa.

AoroBopeHHTe pa6ol.t
frHcMeHa cofnacHoT oA

6apa 3roneMyBaFbe Ha



rfuen 12

Henpe4en1eHr pa6oru, Hsnegynaqor Moxe Aa u3BeAe H

6es nperxoAHa corJracHocr oA HapavareJror aKo rropaAr4

HHBHara HTHoer ne 6ut Bo Mo)KHocr Aa ja npu6aBn Taa

cofJracHocT.
I4rae4ysauor e AoJrxeH 3a oBHe nojaar,r v 3a

npe3eMeHzTe MepKH Aa ro H3Becrra HapavareJror 6eg

oAnafaFbe.
Bo clyvaj Ha pacKnHyBarbe ua floronopor, HapavareJror e

AOn)KeH Aa My HCnJTaTH Ha H3BeAyBaqOT COOABeTeH Aen OA

ueHara sa eeke H3BprxeHure pa6orn.
TTPABA I{ OFBPCKII HA AOTOBOPEHI4TE
CTPAHLI

rheH 13

Hapa.rareror HMa o6npcrca Aa ru npr4Mu pa6orure
r43BpqeueHu cnopeA o4pe46ure Ha onoj [onoeop,
npaBunara Ha pa6ora, npoeKTHara AoKyMeHraqraja kr

BaxeqKHTe HopMaTVBV U IIpOrIl4CH.

Hapavareror nwa o6epcrca Ia ia rrJrarn AoroBopeHura
ueHa.

Hapavarerror uMa o6epcrca HaBpeMeHo Aa ro BoBeAe

H3BeAyBaqor Bo pa6orara, oAHocHo Aa My AaAe yrarcrBo
3a BHAor,, o6en,tor v rorcaqnjara Ha xoja rpe6a Aa ce

H3BprryBa pa6orara, rpeAMer ua oeoj [oroeop.
HapauareJror e Aon)KeH La rv orcrpaHn cHTe [rocroeqKu
npo6nen,rz Bo rpeABaAeHHor poK Ao BoBeAyBabe Ha

I4:ne4ynavor Bo pa6ora co lrrro 6er ce oBo3Mo)KHJro

HecMeraHo H3BeAyBaFbe ua pa6ornre.
HapauareJror e Aonx(eH A avy ja locraBH Ha H3BeAyBaqor

npoeKrHara AoKyMeHraunja 3a H3Bpr.xyBaFbe Ha pa6orure
rpeAMer Ha onoj AoroBop H roa npe.q 3aroqHyBaFbe Ha

pa6orure.
HapavareJror HMa o6spcrca ra rur nperJreAa r43BpueHHTe
pa6orlr uroM roa cnopeA peAoBHHor reK Ha pa6orara e
Bo3MoxHo v ra uajleHure HeAocrarorru Aa ro H3BecrH

H3BeAyBa.ror 6es oAraraFbe.

Arco eo reKor Ha H3BprxyBaHHre pa6orn yrBpAeHH eo qr.2
Ha loroaop ce noKiDKe AeKa hsee4ynauor He ce
npHAplKyBa KoH ycnoBnTe Ha [oroBopor, Hapavareror
Mo)Ke 3a roa Aa fo rpeAynpeAH r43BeAyBaqoT u Aa My
onpeAenh npHMepeH por< cnojara pa6ora Aa ja coo6pa:u
co cBor4Te o6epcrcu.

rlres 14

I4rae4yeavor vwa o6epcrca ra rH H3Bprxr4 pa6ornre
yrBpAeHH Bo qreu 2 na osoj [oroBop cropeA norpe6xre
Ha loroeopor, rpoeKTHara AoKyMenrauuja npaBanara Ha

pa6ora, BDKeqKHTe HopMarvBvt vI nponHclr.
I4see4yeavor uN4a o6spcKa pa6orara, rpeAMer ua oeoj

[oronop rc ja h3Bplu4 Bo yrBpAeHuor poK.

l4see4yeaqor ce o6epeysa AeKa varepujanuTe KoH ke ce
BrpaAyBaar rrpH H3BprxyBalbe Ha pa6ornre yrBpAeHu Bo
qrreH 2 Ha onoj floroeop ke rv vwaar co npoeKr
npeABHAeHHTe TeXHr4rrKH KapaKTepVCVTVIKA BO [OfJleA Ha

KBarHTeror saurftTHuTe cBoJcrBa H ecrercKl4 BpeAHocrH

cofI|acHo HaMeHaTa.

I4rse4yeaqor e AoJr)KeH Aa BoAr4 rpaAe)KeH AHeBHHK vI

rpaAe)KHa KHHra xou ke 6ular orrrnuraHn oA HaA3opHHor
opraH r-ra rpag6a.

Neni 12

Punet e paparashikueshme, Realizuesi mund te kryej€
edhe pa pdlqim paraprak nga porositesi n€se p€r shkak te
natyur€s urgjente qe kane ato pune, nuk ka pasur kohe te
marr€ p€lqim te tille.
Realizuesi €shte i obliguar qe per dukurit e tilla dhe p€r

masat e ndermara n€ kohe sa me te shkurter te lajm€ro.j€
Porositesin.
Ne raste nderprerjes s€ Kontrates, Porositesi €sht€ i

obliguar q€ ti paguaje Realizuesit gmimin e caktuar per
pun€t e kryera.
Tf DREJTAT DHE OBLIGIMET E PALEVE TT
KONTRAKTUARA

Neni l3
Porositesi €shtE i obliguar ti pranoje pun€t e kryera

sipas dispozitave te k€saj Kontrate rregullave te punes,

dokumentacionit projektues dhe rregullave dhe
standardeve t€ aplikuara.
Porositesi e ka per obligim te paguaje gmimirr e

Kontraktuar.
Porosit€si e ka per obligim q€ ne kohe te angazhoje
Realizuesin n€ pun€, respektivisht ti jape udh€yime per
llojin, vellimin dhe vendin ne te cilen do te€ kryhen pun€t,
qe jan€ l€nde e kesaj Kontrate.
Porositesi €shte i obliguar ti largojd te gjitha problemet
egzistuese ne afatin e paraparl deri n€ angazhimin e

realizesit ne pune me te cil€n do te ishte mundesuar
realizim i puneve pa asnje penges€.
Porosit€si esht€ i obliguar ti dorezoj€ realizuesit
dokumentacionin projektues p€r kryerjen e puneve q€.jan€
l€nde e kesaj Kontrate edhe ate para fillimit te purreve.
Porosit€si ka per obligim ti siguroje Realizuesit

aktvendim komunikacioni per koh€n e kryerjes se pun€ve.
Porosit€si e ka per obligim ti kontrolloje punet e kryera
posaq€ te jet€ e mundur sipas rrjedhes s€ rregullt t€ pun€ve
dhe per mangesit e gjetura n€ kohe sa me te shkurtur ti
laj meroje Real izues it.
N€se gjate kryerjes s€ puneve t€ percaktuara n€ nenin 2 t€
kdsaj Kontrate deshmohet se Realizuesi nuk u permbahet
kushteve te Kontrates, Porositesi mund te paralajmroj€
Realizuesin dhe ti caktoje afat qe pun€t ti kryeje konform
obligimeve t€ tij.

Neni 14

Realizuesi e ka per obligim ti kryej€ pun€t e percaktuara n€

nenin 2 te k€saj Kontrate sipas dispozitave t€ Kontratds,
dokumentacont projektues, ffegullave t€ punes dhe
rregullave dhe standartdeve te aplikuara.
Realizuesi e ka per obligim qe punen, l6nd€ e kesaj
Kontrate ta kryeje ne afatin e caktuar.
Realizuesi obligohet q€ materialet t€ cilat do te perdoren
gf ate kryerjes se puneve, te percaktuara n€ nenin 2 te kesaj
Kontrate, ne projekt do ti kene vegorite e parapara teknike
per sa i perket cilesise vetive mbrojt€se dhe vlerave
estetike sipas qellimeve apo destinimeve.
Realizesi eshte i obliguar te mbaj€ ditar dhe liber nd€rtimi
te cilat do t€ nenshkruhen nga organi mbykeqires i

nd€rtimit.



rl.nen 15- I,lsne4yBaqor e AoDKeH Ha BpeMeHo u AeriurHo rc janpoyq, npoeKrHara AoKyMesrauzja Bp3 .cHoBa Ha rcoja ce
H3BeAyBaar AofoBopeHr4Te pa60ru u oA Hapar{yBaqor
HaBpeMeHO AA nO6apa o6jacuerse 3a H.AOBOJTHO jacuz
AeTanu .

HapuarenoT e AoJr)r(eH Bo cee Aa rrocTanH no 6aparsero Ha
H3BeAyBaqor co xoe 6apa o6jacHenuje sa HeAoBonHr.r
jacuure Aeranv oA npoeKTHa AoKyvrenraqvrj a u BopoK oA
5 (ner) AeHa H Bo rrucMena Soprr,r a ra My ro AaAe Ha
H3BeAyBavor 6apaHoro o6jacueHHe oA rrpoeKTHara
AoKyMeHraqnja.

tl.nen l6
vzsegysaqor e ron)r(eH Ha rpa*H,n,lrrrero Aa rrpeB3eMa
MepKH 3apaLu o6e:6e4yBaFbe Hac.rypHocra nu od;.nrrr.t4 pa6orure, onpeMara, ypeAr4Te vt HHcTaJrau Hvrre.pa6orHnrlure, Mr4HyBaqr.rre, coo6partajor ;;;;;;;;
o6j ercrr.r H oKoJruHara.

- Tpourouzre 3a cnpoBeAyBaFbe Ha MepKr4re Ha I oA
onjo qreH, ru noAHecyBa H3BeAyBaqoT lxro fH
npe3eMa ruje n,reprcra.

BPEMETPAETbE HA AOTOBOPO
tlneH l7

loroeopor ce cKJryqyBa u Ba)KLr Ao 12 (4naHaecer)
Meceun cMeraHo oA AeHor o4 Hej:zuo cKnyqyBarbe.
HM3OP HAA kr3BprrryBArbE HA pABbrurn

tIneH 18
Hapavareror vna npaBo Aa Bpuh HaA3op HaA
H3BptxyBaFbero ua pa6orr4re rpeAMer Ha oaoj loroBop oAcrpaHa Ha H3BeAyBaqor 3apalu rpoBepyBaFbe u
o6es6e4yBa'be ua Hejsnuo ypeAHo H3BeAyBa*e, oco6euoBo nofneA Ha BHAor, Kor,qecrBoTo vt KB€urHTeroT Hapa6orure, Ht varpujatwre u o[peMara Lr Ha
frpeABHAeHHTe poKoBH,

Rearizuesi 6sht€ i oorieua)ilt.lJn"n6 dhe hor.sisht td
studjoje dokumentacionin projektues n€, baz t6 secifds
krzhen pun6t e kontraktuara dhe nga porosit€si koh6 pas
kohe tE kdrkoje sqarim p6r hollEsitd e paqarta.
Porosit6si 6sht6 i obriguar t6 sif fet sipas kErkesave t6

Realizuesit me t6 cirat kErkon sqarim p6r detajet jo mjaft
t€'qarta n6' proekt dokumentacioni dhe n€ afat prej 5
dit6sh dhe n6 formd t6 shkruar t6 ja jep Rearizuesit
sqarimin e kErkuar nga proekt dokumentacioni.

Neni 16
Realizuesi dshtd i obriguar n€ vendin ku punohet t6 mer
masa p€r siguri t€ objekteve dhe pundve, pajisjeve dhe
instalimeve, puniitor€ve, karimtar€,ve, komunikacionit,
objekteve fqinje dhe rethin6s.

- shpenzimet pdr zbsatimin e masave nga para grafi
1 i k6tij neni i bart6 rearizuesi i ciri i nddrmer ato
masa.

KOHEZGJATJA E MARVESHJES

Kontrata do te riorr.t il:tto" te vreje deri m€
12(dymbedhjete) muaj ilogaritur nga dita e nenshkrimit.

MBIKTQYRJE PTR PTINiIT E KRYERA

Porosiresi ka t€ drejt€ dilt.l3 mbikeqyrje p€r punet ekryera nga ana e rearizuesit e qe janE ienae ; k€saj
Kontrate, per shkak t€ kontroilit dhe sigurimit qe punet t€kryhen si duhet, vegenarisht kontrott riui furj.n, sasind
dhe cil€sin€ e puneve, materijaleve dhe fujirj., si dhe
afateve tE parapara.

- Mbykeq,irjen e puneve. t6 kryera e kryene organi
mbykeqir€s qe do ta caktoje porositesi.'- P€r organin mbykqir€s q€ esht€ caktuar te kryej€
mbyk€qirje per realizim.in dhe p€r autorizimin e ti.
Porositsi e njofton Realizuesin.

nniiNvnq E pRANrMDORtiztwrIr rt puNEVn rEKRYERA
Neni 19

Menjeher€ pas mbarimit te pun€ve, Rearizuesi e njofton
porositesin se puna qe €shte l€nd€ e kesaj Kontrate, eshte
p€rfunduar.

Neni 20
Porositesi dhe Rear.izuesi jane te obrigu ar pa prorongim ri
qasen pranim dor€zimit dhe vleresimiffinal.

.Neni 2l
P€r pranim dor€zimin perpirohet procesverbar i ciri

mbane t€ dh€nat ne vijim:
- Nese pun€t jan€ realizuar sipas Kontrat€s, projekt

dokumentacioni dhe rreguilave dhe standardeve t€
aplikuara;

- Hu.qtopor HaA H3BprlyBarbero
Ha4ropHnor opraH Lfro ke ro

fo BprxH
orpeAenH

opfaH UJTO e o[peAeneH AA BpuH
H3BprIJyBaFbeTo vt 3a HefoBr4Te

HapaqaTenoT fo r,r3BecTvBa

HAqUH HA IIPI,IMOIIPEAABAIbB HAI43BPIII EHIITE PAB OTI,I
rInen 19

BeAsau no 3aBpuyBaFbe ua pa6orare HseeAyBaqor ro
r43BecryBa Hapavarenor AeKa pa60rara npearuer na osoj
loroaop e 3aBpilJeHa.

rlleH 20
HapavareJroT H H3BeAyBaqor ce Aon)r(Hr,r 6es o4naraFbe AanpHcranar KoH npuMofipeAaBaFbe H KOHeqHa [pecMeTKa.

rlleH 2l
3a npHMonpeAaBaFbe ce cocraByBa 3anH'HHK Koj rvcoApxu oco6eHo cneAHHTe floAarouu:

' - lann pa6orrre ce h3BeAeHh cnope4 floroBopor,
npoeKTHara AoKyMeHrar4raja h ea(e.{x v1T enponncu
n HopMaTnBn;

- lann KBa/tzreoror Ha r3BeAeHhre pa6or n My
oAroBapaa Ha AOrOBOpeHhoT KBanhreT,-oAHOCHO
xor pa6orn VlteegyBaqorrpe6a Aa ro 4opa6ona
Ha cBoJ TptuoK, nonpaBh nnu noBTopHo Aa ru
n3Bpuu r ao xoj pox rpe6a roa Aa ro r:opvl v1

HapaqaTenoT.
- 3a HaA3opHHor

HaA3op HaA
oBnacryBaFba

Hsee4yeavor,



- AaryM Ha 3aBpulyBaFbe Ha pa6orrre, AaryM Ha

npheM il KoHcrara4vtja Aann Hacranhne ycnoBhre
3a npecMeTKa Ha AOTOBOpHa xa3Ha.

I{.rcn22
Arco Bo 3arHHHKor 3a rrp,Mop[eAaBa'be o6ocrpaHo ce
KoHcrarr4pa AeKa H3BeAyBavor rpe6a Ha ceoj rporuoK Aa
.aopa6orz, rronpaBn Arrv [oBTopHo Aa H3BeAe oAAenHH

PA6OTTA h3BCAYBALIOT E AOII)I(EH BEAHAII A ANPHCTANH KOH
H3BeAyBaFbe KoH rue pa6oru.

- Arco H3BeAyBaqor He rH H3BeAe pa6orrare oA craB
I ua oaoj qJreH Bo rrpoK, Hapaqareror Moxe Aa
aHr€Drr4pa Apyro Jruue A a rur H3BeAe pa6orure ua
roBap Ha HsseAyBaqor.

of oBoPHocT 3.{ HEAOCTATOUT,I

rl.rreH 23
HapavareJror e Aon)KeH Aa rv [perneAa H3BpueHHre

pa6orn npeMAer Ha oeoj AoroBop rrrroM Toa cropeA
peAoBHHOT reK Ha pa60rHTe e BO3MO)r(HO H 3a najAeurzre
HeAOCTaTOUH Aa fO H3BeCTV n3Be[yBaqoT.

Arco Hapyvynaqor Ha noBHK Ha l4sne4yeaLror Aa rl4
npefneAa H rpr4MH H3Bpr.ueHHTe pa60ru roa He fo cropH
6e: onpaBAaHH npHqHHH, ke ce cMera AeKa pa6orara e
npHMeHa.

I-lo noueAor H npaMaFbeTo Ha H3BprxeHure pa6oru
I4see4yeaqor nosefte He oAroBapa 3a HeAocrarorr,Te

txro Mo)Kene Aa ce ga6ere)r(ar co o6z.{eH flpefneA, ocBeH
aKo 3Haer 3a HHB' a He My fH tloKiDKaJl Ha Hapallarenor,

l{rcla 24
Hapa,rareror rcoj ypeAHo ro H3Becrnr HseeAyBaqor

AEKA H3BPUEHUTE PA6OTH UMAT HErcOJ HEAOCTATOK, MO)KE
oA Hefo aa6apaAa fo orcrpaHu HeAocraroKor u3aroa n

aMy ofrpeAenH rrpHMepeH poK.
HapavareJror HMa [paBo Ha HaAoMecr Ha [rrerara rxro

ja rpnn nopaAn orcpaHyBaFbero oA HeAocrarounTe.
Arco orcrpaHyBaFbero Ha HeAocrarouHTe 6apar

nperepaHH rporxogu, VzzeAyBaqor rvoie Aa o16ue Aa ro
l43BprrrH, Ho BO TOj CryVaj Ha Hapaqareror, fro HefoB
us6op, My npunafa npaBoro Ha HaMuuryBaFbe Ha
HaAoMecroKor HnH pacKHHyBaFbe Ha AoroBopor, KaKo I,I

npaBo AHa HaAOMeCT Ha r.XTeTa.

qneH 25
Kora H3BpueHr.rre pa6orv nMaar raKoB HeAocrarox rcoj

ft4 npaBh Heyflorpe6rusvlu r4JrLr ce Lr3pr.[eHH BO

cpoTHBHOCT CO H3peqeHr4Te ycnoBH BO AO|OBOpOT,
HapauareJlor Mo)r(e, He 6apajkn nperxoAHo orcpaHyBalbe
Ha HeAocraroKor, Aa ro pacKHHe loronopor H la 6apa
HaAOMeCT Ha UTeTaTa.

-N€se cilesia e puneve t€ realizuara i pergjigjet cil€sis€ se
kontraktuar, respektivisht cilet pune Realizuesi duhet ti
kryeje me shpenzimet e veta, ti rregulloje apo p€rs€ri ti
kryeje dhe brenda cilit afat duhetti realizoje dhe

- Daten e p€rfundimit t€ puneve, dat€n e pranimit
dhe konstatimit n€se .jan€ paraqitur kushtet per
vlersim te Denimit t€ kontraktuar.

Neni 22
Nese n€ procesverbalin per pranim dor€zim nga t€ dyja

pal€t konstatohet se Realizuesi duhet me shpenzimet e veta
te kryej€, rregulloj€ apo pers€ri te realizoje punet e
caktuara, Realizuesi esht€ i obliguar menjiher€ t€ tu qaset
atyre pun€ve.
Nese Realizuesi nuk i realizon punet sipas paragrafit I te

ketij neni ne afatin e parapar€, porosit€si mund te
angazhoj€ person qet€r per ti realizuar punet ne em€r t€
realizuesit.

piincrncJiisr pirn MANGiisr

Neni 23
Porositesi esht€ i obliguar ti shqyrtojg pun€t e realizuara

qd jane l€nd€ e k€saj Kontrate meq€ €shte e mundur sipas
rrjedhes se rregullt te puneve dhe p€r mangesit e
mundeshme te njoftoj€ realizuesin,

N€se porositesi me thirrje te Realizuesit
dhe pranon punet e kyera pa ndonj€ shkak
llogaritet se puna eshte e pranuar.

Pas shqyrtimit dhe pranimit
Realizuesi md tej nuk pergjigjet
mundur te v€rehen me shikim t€
pasur dijeni p€r keto dhe nuk e ka

nuk shqyrtorr
t€ arsyeshem

te puneve te kryera
per mengesite qe kane
thjesht€, vet€m nese ka

njoftuar porositesin.

Neni 24
Porositesi i cili rregullisht e ka njoftuar Realizuesin se

punet e kryera kan€ ndonje mangesi, mund te k€rkoje qe
ato mangesi ti largojne dhe p€r ato ti caktoje afat te
caktuar.

Porositesi ka te drejte per kompenzim te demit si pasoj€ e
largimit e mang€sive.

Nese largimi i mangesive kerkon shpenzime tg teperla
Realizuesi mund te refuzoje q€ ta kryeje, por nd at€ rast
Porositesit, me zgfedhjen e tij, itakon e drejta e zvog€limit
te kompenzimit apo nderprerje e kontrates, si dhe to drejte
p€r kompenzim t€ demit.

Neni 25
Kur punet e realizuara kane aso lloj mang€sish€ qe i ben

te padobishme ose jane kryer n€ kundershtim me kushtet e
parapara ne kontrat€, Realizuesi mundet, pa mos kerkuar
paraprakisht largm te mangesis€, t€ nderpres Kontrat€n dhe
te kerkoj€ kompenzim p€r d€min.



|APAHTEH TIEPI,IOA

tl.neH 26

Bo cryuaj l4see4yaauor Aa He HcnoJIHH Hercoja oA

o6npcrcr,rre Bo AooroBopor Bo poKor Ha HHBHa BTcaHocr,

Hapavarelor vwa npaBo Aa ia aKrnBhpa Eaurcapcrcara

rapaHuzja 3a KBilJIHTerHo h3BptxyBaFbe Ha [oroaopor Bo

Bvlct4Ha oA 5o/o op^ BpeAHocra Ha.{oronopor, AocraBeHa
oA crpaHa Ha I4ene4ynavor corJlacHo reHAepcKara

AoKyMeHrauuja.
[Io uenocHa peannsaurja Ha [oronop, 6aHrapacKara

rapaHunja 3a KBiuHTerHo h3BptxyBarbe Ha floroeopor,
HapaqareJlor HMa o6epcrca La ia Bparh Ha I'IseeAyBaqor,

Bo poK oA l4 AeHa oA ueJtocHa peanusarlrEja Ha

foronopor.
3a KB€lrHTeror Ha h3BpttleHHTe pa6orra I4eee4ynavor

rapaHTHpa l0 rolvr Hh oA AeHor Ha npHMonpeAaBaFbe.

rrP E OAIJVI V 3ABP IIIHII OApBABI4

l{;l.elg. 27

Bo cnyvaj Ha eBeHryaneH crop crpaHuTe ke HacrojyBaar

cnopor Aa ro peuar cnoroA6eHo, AoKonKy cttoroA6euo He

ce perxz cnopor HaAJre)I(eH 3a peuaBaFbe Ha cnopor ke

6^1, HaAre)KHHor cyA eo Teroeo.

rlnen 28

3a ce rrlro He e npeABI4AeHo co onoj .{oroeop, ke ce

nphMeHyBaar olpeA6Hre oA 3arcouor 3a o6luraqnosn
oaHocl,t.

tlnen 29

[oronopor e cocraBeH no 6 (ruecr) e.uuaKBH rlpl{MepoKa,

oA KoH cercoja crpaHa 3aAp)KyBa no 3 (rpu).

Cocmaeeu der ua oaoj fioaorop ce:

l.lTouydama ua Useedyoauom u nouydoma nocne ayrc4uia sa

14szpad1a He dct.tr Ha Kyrmypa 60 onutmuHQ Eoeoeutoe 3a

Qasu;se.vjeuu pa6omu, 6emoucrcu apMupaqKu pa6omu u

usonoyuoHu pa6omu rcoja e cocmaeeu den ua meudepcKamo

dorcyuenmaryuja.

AOfOBOPHLI CTPAHI,I

143BEAyBAtlHAPAqATEJI
OII 1IITI4 HA EOf O BI4 IS E

fpaaonauarHHK

A.tr.T.T.v.EyPO I4HBECT l.lHf AOO

PERIUDHA E GARANCIONIT

Neni 26

Ne rastin kur realizuesi nuk p€rmbuslr ndonje nga

detyrimet e parapara ne kontrat€ n€ aftin e parapare,

porositesi ka te drejte te aktivizqi€ garancine bankare per

realizim cilesor te Kontrat€s ne lartesi prej 5% nga vlera e

Kontrates dorezuar nga ana e Realizuesit ne pajtim me

Dokumentacionin e tenderit.
Pas realizimit final t€ kesaj Kontrate, garancia bankare per

realizim cilesor te Kontrates, Porositesi ka per detyr€ qe

t'ia ktheje Realizuesit, ne afat prej l4 dite prej Realizimit
final te Kontrat€s.

Per kualitetin e pun€ve te kryera Realizuesi garanton 3

vite nga dita e pranim dorezimit.

DISPOZITAT
PiiRFUNDIMTARE

KALIMTARE DHE

Neni 27

Ne rast t€ ndonj€ kontesti te mundsh€m, pal€t do te

kembengulin qE kontestin ta zgidhin me marveshje , ndse

kontesti nuk zgjidhet me mareveshje i autorizuar per

zgiidhje esht€ gykata kompetente n€ tetov€.

Neni 28

P€r gjithgka qe nuk €shte e parapare me ket€ kontrat€, do

te zbatohen rregullat e ligiit pgr maredh€njet obligative.

Neni 29

Kontrata eshte e perbere 6 (gf asht€) kopje t€ njejta, prej te
cilave secila pale mban nga 3 (tre) kopje.

Pjesd perb(irdse e kdsai Kontrate iand:
t.Oferla e realizuesit dhe clferta pas aukcionit pir ndertimin e

sfuepis s€ kultur€s n€ komundn e Bogovinds p€r /'azat:punime
tukesore, punr2 me armalure e betonim dhe pun| izolimi qd dshft
pjesd p€rbdr€se e dokumentacionil t€ tenderil.

PALET E KONTRAKTUARA
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